
СРЕДА 13 НОЯБРЯ 2024 ГОДА № 99 (8199)

Сайт: http://koshvesti.ru/                         t.me/koshvesti                       https://vk.com/public203626520                         https://ok.ru/group/60510058512597

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Продолжается подписная кампания на 

районную газету «Кошехабльские вести» 
на первое полугодие 2025 года. Оформить 
подписку можно во всех отделениях связи 
«Почта России» и у почтальонов по цене 
532 руб. 32 коп.

Выписывайте 
и читайте районную газету 

«Кошехабльские вести»

Проект создания молодежного 
центра победил во Всероссийском 
конкурсе программ комплексного 
развития молодежной политики 
«Регион для молодых», проводи-
мого по поручению Президента РФ 
в рамках национального проекта 
«Образование». На его реали-
зацию из федеральной казны 
выделена субсидия в размере 

В столице республики откроется 
региональный молодежный центр

Уполномоченный по 
защите прав предприни-
мателей в Республике 
Адыгея Азамат Конов 
информирует субъектов 
предпринимательства о 
реализации программы 
субсидирования трудо-
устройства отдельных 
категорий граждан.

В соответствии с по-
ложениями Постановле-
ния Правительства Рос-
сийской Федерации от 
13 марта 2021 года № 
362 «О государственной 
поддержке в 2024 году 
юридических лиц, вклю-
чая некоммерческие орга-
низации, и индивидуаль-
ных предпринимателей 

в целях стимулирования 
занятости отдельных ка-
тегорий граждан» юриди-
ческие лица и индивиду-
альные предприниматели 
могут получить поддержку 
за трудоустройство 9 кате-
горий безработных лиц в 
текущем году.

Общий размер субсидии 
предусмотрен в размере 
3 МРОТ. Кроме того, для 
работодателей, трудоустро-
ивших граждан-инвалидов, 
предусмотрена повышен-
ная субсидия в размере 6 
МРОТ.

Чтобы получить господ-
держку, работодателю нуж-
но обратиться в центр 
занятости для подбора 

специалистов под имею-
щиеся вакансии. Сделать 
это можно дистанцион-
но через личный каби-
нет на портале «Работа 
России». После этого 
потребуется направить 
заявление в Фонд пен-
сионного и социального 
страхования, который за-
нимается распределени-
ем и выплатой субсидий.

Подробная информа-
ция об условиях програм-
мы по предоставлению 
субсидии размещена 
на сайте Правитель-
ства Российской Феде-
рации: http://government.
ru/sanctions_measures/
measure/35/.

Субсидии бизнесу 
на трудоустройство

Глава Адыгеи Мурат Кумпилов осмотрел ход реконструкции зда-
ния для регионального молодежного центра «Молодежь Адыгеи» 
в центре Майкопа. В инспекции также принял участие заместитель 
председателя Кабинета министров РА Хизир Хотко.

75,6 млн рублей. Реконструкцию 
планируют завершить до конца 
текущего года.

Председатель Комитета РА 
по делам молодежи Максим 
Галушкин отметил, что открытие 
регионального молодежного 
центра станет мощным толчком 
в развитии молодежной политики 
в регионе. Новый центр станет 

точкой притяжения молодежи и 
ресурсной базой для молодежных 
организаций и общественных 
объединений, команд и проектных 
групп Адыгеи. В здании площадью 
440 кв. метров предусмотрено 
создание зоны ресепшн, офисных 
пространств, молодежных ковор-
кингов, конференц-зала, зон для 
отдыха и общения. Во внутреннем 

дворике будет оборудована зона 
для просмотра кино и площадка 
для активного отдыха.

Как пояснил руководитель 
ресурсного молодежного центра 
«Молодежь Адыгеи» Бислан Мугу, 
молодежный центр будет открыт 
для всех желающих с раннего 
утра до позднего вечера - с 8.00 до 
23.00. Юноши и девушки смогут 
заниматься здесь творчеством, 
добровольческой и обществен-
ной деятельностью; общаться и 
совместно воплощать социально 
значимые проекты; встречаться с 
участниками СВО, представителями 
органов власти, профессионалами 
в различных отраслях; проходить 
образовательные тренинги и курсы 
по развитию личностных навыков.

«Федеральное руководство 
ставит перед нами страте-
гические задачи в сфере моло-
дежной политики. От того, как 
мы воспитаем подрастающее 
поколение, зависит будущее 
страны. Создаваемый центр 

будет ключевым звеном этой 
работы в республике, местом, 
где молодежный актив сможет 
проявить себя, озвучить свои 
идеи, найти единомышленников, 
узнать что-то новое, получить 
опыт проектной и управленче-
ской деятельности. Не случай-
но выбран и формат работы 
молодежного центра - ребята 
должны приходить сюда как в 
собственный дом, чувствовать 
себя комфортно и свободно», - 
прокомментировал Глава РА.

Руководитель региона побесе-
довал с руководством подрядной 
организации, указал на важность 
соблюдения требований при вы-
боре материалов и проведении 
строительных работ. Отдельно 
отмечена необходимость со-
хранения оригинального облика 
здания: оно было возведено в 
1910 году и сегодня является исто-
рико-архитектурным наследием 
регионального значения.

Пресс-служба Главы РА.



13 ноября 2024 года2КОШЕХАБЛЬСКИЕ 
ВЕСТИ

Выплаты по линии Минобороны РФ - 400000 руб.
Выплаты из бюджета Адыгеи - 1300000 руб.
Районная выплата - 300000 тысяч руб.
Меры поддержки:
- возможность быстрого приобретения жилья 

за счет Минобороны России через накопитель-
но-ипотечную систему;

- право на льготную пенсию после 20 лет службы;

- статус ветерана боевых действий и льготы;
- кредитные и налоговые каникулы;
- служебное жилье или компенсация за найм жилья;
- бесплатное обследование, лечение и реабилитация 

в военно-медицинских учреждениях;
- страхование жизни и здоровья за счет федераль-

ного бюджета;
- бесплатный отдых детей в летних оздоровитель-

ных лагерях;
- бюджетные места для обучения детей в вузах;
- возраст от 18 до 65 лет;
- срок заключения контракта - от 12 месяцев.
Меры социальной поддержки для семей воен-

нослужащих:
- единовременные выплаты на каждого ребенка 

в семье (в возрасте до 23 лет);
- предоставление лечения, отдыха в летних 

лагерях;
- бесплатное горячее питание в школах, техни-

кумах, колледжах;
- бесплатное посещение детских садов, кружков, секций.
За консультацией по вопросам поступления на 

военную службу по контракту можно обратиться 
в военный комиссариат РА по Гиагинскому и Ко-
шехабльскому районам: 385000, ст. Гиагинская, ул. 
Красная, 316, телефон: 8(87779)9-70-47.

Единовременная выплата контрактникам 
составляет 2 миллиона рублей

ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА 

В РЕСПУБЛИКЕ АДЫГЕЯ:
2 000 000 руб.

Со словами поздрав-
лений и добрыми поже-
ланиями к действующим 
сотрудникам полиции и 
ветеранам службы обра-
тился начальник МО МВД 
России «Кошехабльский» 
подполковник юстиции М.А. 
Тарановский.

В своем выступлении 
Михаил Анатольевич под-
черкнул, что у ведомства 
славная героическая исто-
рия, и уже более трех столе-
тий люди, которые избрали 
своей судьбой защиту пра-
вопорядка, мужественно и 
самоотверженно стоят на 
страже закона и безопас-
ности граждан. Яркие био-
графии многих полицейских 
и милиционеров являются 
достойными примерами 
безупречного исполнения 
служебных обязанностей, 
верности присяге и долгу.

Сегодняшнее поко-
ление, по словам М.А. 
Тарановского, достойно 
продолжает традиции пред-
шественников и делает все 
для того, чтобы граждане 
чувствовали себя защи-
щенными от криминальных 
посягательств, вызывая тем 
самым доверие и уважение 
к полиции.

- В этом году нам уда-
лось многого добиться. 
Достигнуты положитель-
ные результаты в борьбе 
с преступностью, по ряду 
составов раскрываемость 
приблизилась к стопроцент-
ному рубежу. Благодарю 
личный состав за высокий 
профессионализм и от-
ветственное отношение к 
работе. Желаю успехов в 
службе, благополучия, здо-
ровья, поддержки родных 
и близких, - сказал Михаил 
Анатольевич.

Поздравил сотрудников 
межмуниципального отдела 
председатель первичной вете-

Ко Дню сотрудника органов внутренних дел РФ

Наше спокойствие - в их руках
В воскресенье свой профессиональный праздник отметили сотрудники органов внутренних дел. В пред-

дверии праздника в межмуниципальном отделе МВД России «Кошехабльский» состоялось торжественное 
мероприятие, на котором чествовали виновников торжества. Они с особым чувством и гордостью отме-
тили свой профессиональный день, который стал символом их единства, преданности делу и уважения к 
выбранной профессии.

ранской организации МО МВД 
России «Кошехабльский» 
подполковник милиции в от-
ставке Н.М. Бороков. В своем 
выступлении Нурбий Масху-
дович рассказал об истории 
создания районного отдела 
внутренних дел и поименно 
вспомнил тех, кто стоял у его 
истоков, ветеранов службы, 
которые внесли огромный 
вклад в обеспечение правопо-
рядка на территории района. К 
большому сожалению, многих 

из них сегодня нет среди нас, 
но их имена помнят и ставят 
в пример молодым сотруд-
никам.

Сегодня, по словам Н.М. 
Борокова, межмуниципаль-
ный отдел полиции по своей 
технической оснащенности 
далеко шагнул вперед. 
Возглавляет его грамотный 
и ответственный руково-
дитель, а сам отдел на 
протяжении нескольких лет 
занимает передовые места 

по итогам оперативно-слу-
жебной деятельности.

В завершение Н.М. Бо-
роков поздравил ветеранов 
и личный состав межмуни-
ципального отдела и поже-
лал всем крепкого здоровья, 
семейного благополучия и 
достатка, а ныне действую-
щим сотрудникам - успехов 
в службе.

Далее прошла церемо-
ния награждения. Люди, 
стоящие на передовой 

защиты правопорядка, 
получили заслуженные 
звания, медали, грамоты 
и благодарности за свою 
службу.

Благодарственным 
письмом за активное уча-
стие в общественной жиз-
ни отдела был отмечен 
председатель первичной 
ветеранской организации 
отдела Н.М. Бороков.

Очередные звания были 
присвоены старшему участ-

ковому уполномоченно-
му полиции Р.М. Цееву 
и инспектору группы по 
исполнению администра-
тивного законодательства 
З.А. Шоровой.

Медалью МВД России 
«За отличие в службе I 
степени» награжден стар-
ший оперуполномоченный 
отделения уголовного ро-
зыска М.С. Вучев. Анало-
гичной медалью II степени 
награждены - начальник 
отделения полиции «Хаку-
ринохабльское» МО МВД 
России «Кошехабльский» 
Р.Ю. Шемаджуков, инспек-
тор-руководитель ГДиР Т.В. 
Ардальянова, помощник 
дежурного группы режима 
спецчасти ИВС Р.Х. Гид-
зев, инспектор по делам 
несовершеннолетних О.В. 
Калюжная, старший ин-
спектор отдела ГИБДД Р.Х. 
Кушу, помощник дежурного 
группы режима спецчасти 
ИВС А.Д. Шовгенов; III сте-
пени - старший специалист 
группы по работе с личным 
составом Ю.В. Воронова, 
специалист группы тылового 
обеспечения А.Р. Бзасежев.

Вручены также Почет-
ные грамоты и объявлена 
благодарность руковод-
ством межмуниципального 
отдела за добросовестное 
исполнение служебных обя-
занностей сотрудниками.

Как правило, свой про-
фессиональный праздник 
сотрудники полиции встре-
чают на посту, охраняя 
покой и сон граждан стра-
ны. Нынешний праздник 
- не исключение, ведь, 
несмотря на празднование 
даты, цель для сотрудников 
органов внутренних дел в 
любой из дней календаря 
остается неизменной: охра-
на покоя граждан и порядка 
в стране.

А. ЕМЫКОВА.

Знаменательный юбилей 
- 85-летие - отметил наш про-
славленный земляк - Чеслав 
Магомедович Анзароков. 
Певец, композитор, Заслу-
женный артист России, На-
родный артист Республики 
Адыгея, Заслуженный работ-
ник культуры РСФСР, Заслу-
женный деятель искусств Ку-
бани, кавалер ордена Дружбы 
и обладатель медали «Слава 
Адыгеи» - регалии, ставшие 
подтверждением ярчайшего 
таланта.

Юбилей прославленного земляка
Поздравили юбиляра глава 

Кошехабльского сельского посе-
ления Б.А. Хамдохов и специалист 
поселения З.С. Таов. Выразив 
благодарность за вклад в куль-
турное развитие родного народа, 
они пожелали Ч.М. Анзарокову 
благополучия и долголетия. Ну, а 
ярким подтверждением любви и 
признания земляков стало присво-
ение ему звания «Почетный житель 
аула Кошехабль».

Чеслав Анзароков - один из са-
мых популярных и любимых певцов 
в республиках Северного Кавказа. 
Он обладает мощным драматиче-
ским тенором красивого тембра и 
огромного диапазона. Широк и раз-
нообразен репертуар певца: русская 
и зарубежная классика, сочинения 
современных композиторов, русские 
и адыгские народные песни...

В свое время перед молодым 
певцом были открыты лучшие 
оперные театры страны, но он 
предпочел вернуться на родину. 
Артист посвятил свою жизнь 
служению искусству, внес боль-

шой вклад в сбережение и раз-
витие традиций национальной 
музыкальной культуры, сыграл 
значимую роль в формировании 
адыгской и в целом кавказской 
композиторской школы.

Самого глубокого признания 
заслуживает и его многолетняя 
плодотворная педагогическая 
деятельность, благодаря которой 
сегодня многие воспитанники 
Чеслава Анзарокова успешно 
проявляют себя в творчестве, 
продолжая традиции, заложен-
ные их знаменитым наставником.

Чеслав Магомедович - яркий 
пример служения своему народу 
и родной земле, преданности 
высоким идеалам искусства. 
Этого блестящего артиста, чье 
творчество обогатило культурное 
достояние не только Адыгеи, но и 
всей нашей страны, любят и ценят 
представители разных поколений.

Желаем уважаемому Чеславу 
Магомедовичу крепкого здоровья, 
долгих лет жизни и всего самого 
доброго!



13 ноября 2024 года 3 КОШЕХАБЛЬСКИЕ 
ВЕСТИ

Российская Федерация
Республика Адыгея

Кошехабльский район
Совет народных МО

«Кошехабльское сельское поселение» V созыв 
РЕШЕНИЕ

Принято на 24-ой сессии 
Совета народных депутатов 

МО «Кошехабльское сельское поселение»
8 ноября 2024 года №80

«О ТУРИСТИЧЕСКОМ НАЛОГЕ»
В соответствии с пунктом 83 статьи 2 Федерального за-

кона от 12 июля 2024 года №176-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных по-
ложений законодательных актов Российской Федерации» 
Совет народных депутатов муниципального образования 
«Кошехабльское сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Настоящим решением установить и ввести в 
действие с 1 января 2025 года на территории МО «Ко-
шехабльское сельское поселение» туристический налог.

2. Установить на территории МО «Кошехабльское 
сельское поселение» следующие налоговые ставки по 
туристическому налогу:

1) в 2025 году - в размере 1 процента от налоговой базы;
2) в 2026 году - в размере 2 процентов от налоговой базы;
3) в 2027 году - в размере 3 процентов от налоговой базы;
4) в 2028 году - в размере 4 процентов от налоговой базы;
5) начиная с 2029 года - в размере 5 процентов от 

налоговой базы.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 

2025 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца 
со дня его обнародования.

Председатель Совета народных депутатов МО 
«Кошехабльское сельское поселение» А.А. КАРДАНОВ.

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов 

МО «Майское сельское поселение»
 5 ноября 2024г.         №85                 п. Майский

О ТУРИСТИЧЕСКОМ НАЛОГЕ
В соответствии с пунктом 83 статьи 2 Федерального 

закона от 12 июля 2024 года №176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации» Совет народных депутатов МО «Майское 
сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Настоящим решением установить и ввести в дей-
ствие с 1 января 2025 года на территории МО «Майское 
сельское поселение» туристический налог.

2. Установить на территории МО «Майское сельское 
поселение» следующие налоговые ставки по туристиче-
скому налогу:

1) в 2025 году - в размере 1 процента от налоговой базы;
2) в 2026 году - в размере 2 процентов от налоговой базы;
3) в 2027 году - в размере 3 процентов от налоговой базы;
4) в 2028 году - в размере 4 процентов от налоговой базы;
5) начиная с 2029 года - в размере 5 процентов от 

налоговой базы.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 

2025 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца 
со дня его обнародования.

И.о. председателя Совета народных депутатов 
МО «Майское сельское поселение» В.В. ТИЩЕНКО.

Глава МО «Майское сельское поселение» А.Г.  ДАЦКО.

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов 

МО «Майское сельское поселение»
    5 ноября 2024г.      №86             п. Майский

О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ 
ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНУТРЕННЕГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
НА 2025 ГОД

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального 
закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», частью 3 статьи 265, статьей 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», Совет народных депутатов МО «Майское сельское 
поселние» РЕШИЛ:

1. Передать Совету народных депутатов МО «Ко-
шехабльский район» следующие полномочия по осу-
ществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля на 2025 год:

1) в соответствии с пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации:

- контроль за соблюдением положений правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе 
устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и 
составлению и представлению бухгалтерской (финан-
совой) отчетности государственных (муниципальных) 
учреждений;

- контроль за соблюдением положений правовых актов, 
обусловливающих публичные нормативные обязательства 
и обязательства по иным выплатам физическим лицам 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции, формирование доходов и осуществление расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
при управлении и распоряжении государственным (му-
ниципальным) имуществом и (или) его использовании, а 
также за соблюдением условий договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из соответствующего бюджета, 
государственных (муниципальных) контрактов;

- контроль за соблюдением условий договоров (со-
глашений), заключенных в целях исполнения договоров 
(соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а 
также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, 
условий договоров (соглашений), заключенных в целях 

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов 

МО «Майское сельское поселение»
    5 ноября 2024г.      №87             п. Майский

О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ 
ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНЕШНЕГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
НА 2025 ГОД

На основании п.4 ст. 15 Федерального закона №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», в соответствии с 
частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
российской Федерации и муниципальных образований», 
в соответствии с Уставом МО «Майское сельское поселе-
ние» Совет народных депутатов МО «Майское сельское 
поселение» РЕШИЛ:

1. Передать Совету народных депутатов МО «Коше-
хабльский район» полномочия по осуществлению внеш-
него муниципального финансового контроля на 2025 год, 
включающие в себя:

1) организация и осуществление контроля за законно-
стью и эффективностью использования средств местного 
бюджета, а также иных средств, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка 
и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении 
местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, ра-
бот и услуг в соответствии с Федеральным законом от 
5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципаль-
ной собственности, управления и распоряжения такой 
собственностью и контроль за соблюдением установлен-
ного порядка формирования такой собственности, управ-
ления и распоряжения такой собственностью (включая 
исключительные права на результаты интеллектуальной 
деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых 
и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет 
средств местного бюджета, а также оценка законности 
предоставления муниципальных гарантий и поручительств 
или обеспечения исполнения обязательств другими 
способами по сделкам, совершаемым юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями за счет 
средств местного бюджета и имущества, находящегося 
в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых 
актов в части, касающейся расходных обязательств 
муниципального образования, экспертиза проектов му-
ниципальных правовых актов, приводящих к изменению 
доходов местного бюджета, а также муниципальных 
программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в МО 
«Майское сельское поселение», в том числе подготовка 
предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного 
законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и 
контроля за организацией исполнения местного бюджета 
в текущем финансовом году, ежеквартальное представле-
ние информации о ходе исполнения местного бюджета, 

исполнения государственных (муниципальных) контрактов;
- контроль за достоверностью отчетов о результатах 

предоставления и (или) использования бюджетных средств 
(средств, предоставленных из бюджета), в том числе 
отчетов о реализации государственных (муниципальных) 
программ, отчетов об исполнении государственных (му-
ниципальных) заданий, отчетов о достижении значений 
показателей результативности предоставления средств 
из бюджета;

- контроль в сфере закупок, предусмотренный законо-
дательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

2) в соответствии с пунктом 8 статьи 99 Федерального 
закона от 5 апреля 2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»:

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, 
установленных в соответствии со статьей 19 настоящего 
Федерального закона;

- определения и обоснования начальной (максималь-
ной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполните-
лем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, 
начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

- соблюдения предусмотренных настоящим Феде-
ральным законом требований к исполнению, изменению 
контракта, а также соблюдения условий контракта, в том 
числе в части соответствия поставленного товара, вы-
полненной работы (ее результата) или оказанной услуги 
условиям контракта;

- соответствия использования поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги 
целям осуществления закупки.

2. Администрации МО «Майское сельское поселение» 
заключить соглашение с администрацией МО «Коше-
хабльский район» по передаче полномочий, указанных 
в пункте 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального обнародования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие в части принятия 
полномочий по внутреннему муниципальному финансо-
вому контролю с 01.01.2025 года.

4. Настоящее решение обнародовать путем размеще-
ния на официальном сайте администрации МО «Майское 
сельское поселение» (adm–maiskoe.ru).

И.о. председателя Совета народных депутатов 
МО «Майское сельское поселение» В.В. ТИЩЕНКО.

Глава МО «Майское сельское поселение» А.Г.  ДАЦКО. 

о результатах проведенных контрольных и экспертно-а-
налитических мероприятий в Совет народных депутатов 
МО «Майское сельское поселение» и главе МО «Майское 
сельское поселение»;

10) осуществление контроля, за состоянием муници-
пального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов 
достижения целей социально-экономического развития 
МО «Майское сельское поселение», предусмотренных 
документами стратегического планирования МО «Майское 
сельское поселение», в пределах компетенции Контроль-
но-счетной палаты МО «Кошехабльский район»;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, 
направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципально-
го финансового контроля, установленные федеральными 
законами, законами субъекта Российской Федерации, 
уставом и нормативными правовыми актами Совет на-
родных депутатов МО «Кошехабльский район».

2. Направить решение в Совет народных депутатов 
МО «Кошехабльский район».

3. Совету народных депутатов МО «Майское сельское 
поселение» заключить соглашение с Советом народных 
депутатов МО «Кошехабльский район» по передаче 
полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента 
его обнародования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие в части принятия полномочий 
по внешнему муниципальному финансовому контролю с 
01.01.2025г..

И.о. председателя Совета народных депутатов 
МО «Майское сельское поселение» В.В. ТИЩЕНКО.

Глава МО «Майское сельское поселение» А.Г.  ДАЦКО. 

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов 

МО «Майское сельское поселение»
    5 ноября 2024г.      №88             п. Майский

О ДАЧЕ СОГЛАСИЯ НА ПРИНЯТИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ МО «МАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 
ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

ОТ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Совет народных депутатов МО «Майское 
сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Дать согласие на принятие с 1 января 2025 года по 
31 декабря 2025 года от администрации МО «Кошехабль-
ский район» следующих полномочий:

- «обеспечение проживающих в поселении и нуждаю-
щихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий 
для жилищного строительства, а также иных полномо-
чий органов местного самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством».

Кроме осуществления муниципального жилищного 
контроля и полномочий по реализации прав граждан 
для участия в федеральных и региональных целевых 
программах на получение субсидий для приобретения 
(строительства) жилья на 2025-2026 годы.

2. Администрации МО «Майское сельское поселение» 
заключить соглашение с администрацией МО «Кошехабль-
ский район» о принятии вышеуказанных полномочий.

3. Настоящее решение обнародовать путем размеще-
ния на официальном сайте администрации МО «Майское 
сельское поселение» (adm-maiskoe.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального обнародования.

И.о. председателя Совета народных депутатов 
МО «Майское сельское поселение» В.В. ТИЩЕНКО.

Глава МО «Майское сельское поселение» А.Г.  ДАЦКО. 

ПРОЕКТ
Муниципальное образование 

«Дмитриевское сельское поселение»
Совет народных депутатов 

МО «Дмитриевское сельское поселение» V-го созыва
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДМИТРИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
В целях приведения Устава муниципального образова-

ния «Дмитриевское сельское поселение» в соответствие 
с действующим законодательством Российской Федера-
ции, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, Со-
вет народных депутатов муниципального образования 
«Дмитриевское сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав 
МО «Дмитриевское сельское поселение»:

1.1. Наименование Устава МО «Дмитриевское сельское 
поселение» изложить в следующей редакции:

«Устав муниципального образования «Дмитриевское 
сельское поселение Кошехабльского муниципального 
района Республики Адыгея».

1.2. В статье 1 «Статус и границы МО «Дмитриевское 
сельское поселение»

- наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Статус и границы муниципального образо-

вания «Дмитриевское сельское поселение Кошехабльского 
муниципального района Республики Адыгея»;

- абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
1. Полное официальное наименование муниципального 

образования - муниципальное образование «Дмитриевское 
сельское поселение Кошехабльского муниципального 
района Республики Адыгея» (далее - муниципальное 
образование «Дмитриевское сельское поселение»).



13 ноября 2024 года4КОШЕХАБЛЬСКИЕ 
ВЕСТИ

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов 

МО «Дмитриевское сельское поселение»
    22 октября 2024г.    №25               п. Дружба
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ МО «ДМИТРИЕВСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МО «ДМИТРИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
В соответствии со статьями 43,44 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 14, 32 Устава МО «Дмитриевское 
сельское поселение» Совет народных депутатов МО 
«Дмитриевское сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Назначить и провести 22.11.2024 года в 10.00 часов 
Публичные слушания по проекту решения Совета народ-
ных депутатов МО «Дмитриевское сельское поселение» 
«О внесении изменений и дополнений в Устав МО «Дми-
триевское сельское поселение» в здании администрации 
МО «Дмитриевское сельское поселение» по адресу: п. 
Дружба, ул. Центральная, №3.

2. Установить, что предложения граждан по проекту 
решения Совета народных депутатов «О внесений изме-
нений и дополнений в Устав МО «Дмитриевское сельское 
поселение» принимаются в письменном виде админи-
страцией поселения ежедневно с 9.00 до 17.00 часов со 
дня официального обнародования данного решения до 
22.11.2024 года, кроме субботы и воскресенья.

3. Результаты публичных слушаний обнародовать 
путем их вывешивания на информационном стенде в 
здании администрации сельского поселения.

4. Контроль над исполнением настоящего решения воз-
ложить на ведущего специалиста по правовым вопросам 
администрации МО «Дмитриевское сельское поселение».

5. Настоящее решение подлежит одновременному 
официальному обнародованию с проектом решения 
Совета народных депутатов МО «Дмитриевское сельское 
поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав 
МО «Дмитриевское сельское поселение».

6. Данное решение вступает в силу со дня его офи-
циального обнародования.

Председатель Совета народных депутатов 
МО «Дмитриевское сельское поселение» М.Ю. 
ХАЧЕМИЗОВА.

Глава МО «Дмитриевское сельское поселение» 
М.С. ПШИЗОВ.

1.3. В части 1 статьи 2 «Вопросы местного значения 
муниципального образования»:

- пункт 12 изложить в следующей редакции:
 «12. организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации 
молодежной политики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных интересов моло-
дежи, разработка и реализация муниципальных программ 
по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в поселении;»;

- дополнить новым пунктом «15» следующего содержания:
«15. осуществление учета личных подсобных хозяйств, 

которые ведут граждане в соответствии с Федеральным 
законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном под-
собном хозяйстве», в похозяйственных книгах».

1.4. В статье 4 «Полномочия органов местного само-
управления муниципального образования»:

- пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9. Учреждение печатного средства массовой информа-

ции и (или) сетевого издания для обнародования муници-
пальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
муниципального образования официальной информации;»;

1.5. Часть 4 статьи 11.1 «Сход граждан» дополнить 
абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 
4 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также мо-
гут принять участие граждане Российской Федерации, 
достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и 
имеющие в собственности жилое помещение, располо-
женное на территории данного сельского населенного 
пункта, в случае, если это установлено муниципальными 
нормативными правовыми актами в соответствии с зако-
ном Республики Адыгея.»

1.6. В статье 24 «Глава МО «Дмитриевское сельское 
поселение» 

- в части 12 слова «высшего должностного лица 
Республики Адыгея (руководителя высшего исполнитель-
ного органа государственной власти Республики Ады-
гея)» заменить словами «Главы Республики Адыгея»;

- в абзацах «а» и «б» пункта 2 части 14 слова «аппа-
рате избирательной комиссии» исключить;

- в абзаце «б» пункта 2 части 14 слова «высшего долж-
ностного лица Республики Адыгея (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти Республики 
Адыгея)» заменить словами «Главы Республики Адыгея»;

1.7. В статье 26:
- в части 9 слова «высшего должностного лица 

Республики Адыгея (руководителя высшего исполни-
тельного органа государственной власти Республики 
Адыгея) заменить словами «Главы Республики Адыгея»;

- в части 10 слова «высшее должностное лицо Респу-
блики Адыгея (руководитель высшего исполнительного 
органа государственной власти Республики Адыгея)» 
заменить словами «Глава Республики Адыгея»; 

- часть 12 дополнить пунктом 10.1 следующего со-
держания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента»                                                                  
- в части 15 слова «высшего должностного лица Ре-

спублики Адыгея (руководителя высшего исполнительного 
органа государственной власти Республики Адыгея)» 
заменить словами «Главы Республики Адыгея».

1.8. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Порядок официального обнародования 

и вступления в силу муниципальных правовых актов»
1. Муниципальные правовые акты муниципального 

образования вступают в силу в порядке, установленном 
настоящим уставом, за исключением нормативных пра-
вовых актов Совета народных депутатов муниципального 
образования о налогах и сборах, которые вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты муни-
ципального образования, затрагивающие права, свободы 
и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие право-
вой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование, а также соглашения, за-
ключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты муниципального 
образования подлежат официальному обнародованию 
в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

законами Республики Адыгея, настоящим Уставом, ре-
шениями Совета народных депутатов муниципального 
образования либо самими муниципальными правовыми 
актами муниципального образования.

Под официальным обнародованием муниципального 
правового акта понимается официальное опубликование 
муниципального правового акта.

3.  Официальным опубликованием   муниципального 
правового акта или соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании «Кошехабльские вести» (газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовым коммуни-
кациям по Южному Федеральному округу. Свидетельство 
о регистрации СМИ ПИ № ТУ 23 - 00473 от 03.11.2010). 

Официальным опубликованием устава муниципального 
образования, муниципальных правовых актов о внесе-
нии изменений и дополнений в устав муниципального 
образования также может считаться первая публикация 
их полного текста на портале Министерства юстиции 
Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет (http://pravo.minjust.ru, http://
право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания 
Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).

4. Решение о способе официального опубликования 
муниципального правового акта муниципального обра-
зования принимается органом местного самоуправления 
или должностным лицом местного самоуправления, 
принявшим (издавшим) соответствующий акт.

5. Муниципальные правовые акты муниципального 
образования, подлежащие официальному обнародованию, 
должны быть официально обнародованы не позднее 15 
дней со дня их принятия (издания), если иное не уста-
новлено федеральными законами, настоящим Уставом 
либо самими муниципальными правовыми актами муни-
ципального образования.

6. Иные муниципальные правовые акты вступают в 
силу со дня их принятия (издания), если иной срок всту-
пления в силу не предусмотрен федеральным законом, 
законом Республики Адыгея, либо самим муниципальным 
правовым актом.

7. Дополнительными источниками обнародования 
муниципальных правовых актов муниципального обра-
зования являются:

1) размещение на портале Министерства юстиции 
Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет (http://pravo.minjust.ru, http://
право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания 
Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года);

2) размещение (вывешивание) его полного текста на 
специально оборудованных стендах в специально отведен-
ных местах на территории муниципального образования, 
определенных нормативным правовым актом главы муници-
пального образования в здании администрации по адресу: 
Кошехабльский район, пос. Дружба, ул. Центральная, д. 3.

3) размещение на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Дмитриевское сельское 
поселение» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет - mo-dmitrievskoe@mail.ru

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых 
изданий с указанием доменных имен соответствующих 
сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и сведений об их регистрации в качестве 
средств массовой информации, в которых осущест-
вляется официальное опубликование муниципальных 
правовых актов, в том числе соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, доводится 
до всеобщего сведения путем опубликования правового 
акта главы муниципального образования».

1.9. В статье 41 «Владение, пользование и распоря-
жение муниципальным имуществом»:

- в части 1 после слов «органы местного самоуправ-
ления» дополнить словами «от имени муниципального 
образования»;

- в части 7 слова «Глава администрации муниципаль-
ного образования» заменить словами «Глава муници-
пального образования».

1.10. Статью 50 «Ответственность главы муниципаль-
ного образования перед государством»

- дополнить частями 2 и 3 следующего содержания:
«2. Глава Республики Адыгея вправе вынести предупре-

ждение, объявить выговор главе муниципального образования 
за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей 
по обеспечению осуществления органами местного самоуправ-
ления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами 
и (или) законами субъекта Российской Федерации.

3. Глава Республики Адыгея вправе отрешить от долж-
ности главу муниципального образования в случае, если 
в течение месяца со дня вынесения Главой Республики 
Адыгея предупреждения, объявления выговора главе 
муниципального образования в соответствии с частью 2 
настоящей статьи главой муниципального образования 
не были приняты в пределах своих полномочий меры 
по устранению причин, послуживших основанием для 
вынесения предупреждения, объявления выговора.»

1.11. Часть 2 статьи 51 «Удаление главы муниципаль-
ного образования в отставку»

- дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента»
6) систематическое недостижение показателей для 

оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления».

2. Главе МО «Дмитриевское сельское поселение» 
в порядке, установленном Федеральным законом от 
21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований», представить 
настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального обнародования, произведенного после 
его государственной регистрации.

Председатель Совета народных депутатов 
МО «Дмитриевское сельское поселение» М.Ю. 
ХАЧЕМИЗОВА.

Глава МО «Дмитриевское сельское поселение» 
М.С. ПШИЗОВ.

ОБНАРОДОВАНИЕ
В соответствии со статьей 36 Устава муниципального образования «Дмитриевское 

сельское поселение» обнародуется решение Совета народных депутатов муниципаль-
ного образования «Дмитриевское сельское поселение».

1. Решение «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета народных 
депутатов МО «Дмитриевское  сельское поселение» №36 от 29.12.2023 года «О бюд-
жете муниципального образования «Дмитриевское сельское поселение» на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 гг.».

2. Решение «О бюджете муниципального образования«Дмитриевское сельское 
поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

3. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
«Дмитриевское сельское поселение» на 2024 год.

Обнародуются путем размещения текста заключений публичных слушаний на ин-
формационном стенде администрации муниципального образования «Дмитриевское 
сельское поселение» по адресу: Республика Адыгея, Кошехабльский район, п. Дружба, 
ул. Центральная, 3.

Глава МО «Дмитриевское сельское поселение» М.С. ПШИЗОВ.

ОБНАРОДОВАНИЕ
В соответствии со статьей 36 Устава муниципального образования «Дмитриевское 

сельское поселение» обнародуется решение Совета народных депутатов муниципаль-
ного образования «Дмитриевское сельское поселение» от 28.04.2023г.

1. О решении Совета народных депутатов муниципального образования «Дмитри-

евское сельское поселение» «Об исполнении бюджета муниципального образования 
«Дмитриевское сельское поселение» за 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.».

2. О внесении изменений и дополнений в Решение Совета народных депутатов 
МО «Дмитриевское сельское поселение» №17 от 23.12.2022 года «О бюджете муни-
ципального образования «Дмитриевское сельское поселение» на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 гг.».

3. Об исполнении бюджета муниципального образования «Дмитриевское сельское 
поселение» за 1 квартал 2023 года и плановый период 2024-2025 гг.».

Обнародуются путем размещения текста заключений публичных слушаний на ин-
формационном стенде администрации муниципального образования «Дмитриевское 
сельское поселение» по адресу: Республика Адыгея, Кошехабльский район, п. Дружба, 
ул. Центральная, 3.

Глава МО «Дмитриевское сельское поселение» М.С. ПШИЗОВ.

ОБНАРОДОВАНИЕ
В соответствии со статьей 36 Устава муниципального образования «Дми-

триевское сельское поселение» обнародуется решение Совета народных де-
путатов муниципального образования «Дмитриевское сельское поселение» от 
20.04.2023г. О решении Совета народных депутатов муниципального образования 
«Дмитриевское сельское поселение» «Об исполнении бюджета муниципального 
образования «Дмитриевское сельское поселение» за 2023 год и плановый пе-
риод 2024-2025 гг.».

Глава МО «Дмитриевское сельское поселение» М.С. ПШИЗОВ.



13 ноября 2024 года 5 КОШЕХАБЛЬСКИЕ 
ВЕСТИ

Зачастую мы не видим и 
не можем оценить труд людей, 
которые каждый день работают, 
чтобы у наших детей в школе был 
вкусный завтрак и полноценный 
обед, который должен быть 
одновременно полезным для 
растущего организма и пришелся 

На днях в Блечепсинской 
модельной библиотеке прошло 
мероприятие, посвященное 
дружбе народов и толерантности, 
которое носило название «Шаг 
навстречу».

Гостями мероприятия стали 
учащиеся МБОУ СОШ №5 а. 
Блечепсин им. Героя Советского 
союза А.Ю. Кошева.

Библиотекари рассказа-

В минувшую субботу, 
9 ноября, в г. Адыгейске 
в спортивном зале ФОК 
им. Хазрета Тлецери 
прошел Открытый турнир 
по спортивному самбо 
среди юношей и девушек 
2017-2018, 2015-2016, 
2013-2014, 2011-2012, 
2009-2010 гг.р.

По словам организа-
торов, целями турнира 
были: агитация и пропа-
ганда самбо как важного 
средства укрепления 
здоровья; повышение 
спортивного мастерства; 
обмен опытом между 
спортсменами, тренера-
ми и судьями; патриоти-
ческое воспитание юных 
спортсменов и т.д. На это 
масштабное спортивное 
мероприятие приехали 
участники со всех угол-
ков нашей республики, 
а также представители 
других регионов ЮФО и 
СКФО. Всего в Открытом 
турнире приняли участие 
более 500 спортсменов.

Достойно выступили 
на турнире и вернулись с 
призовыми и победными 
местами, в том числе и 
представители нашего 
района - ученики Коше-
хабльской ДЮСШ и его 

Мы хотим поздравить нашего ло-
гопеда МБДОУ №7 п. Майский Кожеву 
Татьяну Викторовну с профессио-
нальным праздником. Желаем Вам 
и дальше получать удовольствие 
от  Вашего  бесценного  вклада  в 
деток, расти морально и профес-
сионально, пусть Ваш труд будет 
оценен по достоинству, а наивысшей 
благодарностью будут похвалы от 
благодарных родителей и детей!

От родителей подготовительной 
группы.

14 ноября отмечается Международный день логопеда. 
Это профессиональный праздник для представителей одной 
из самых значимых социальных профессий. Логопеды входят 
в топ-30 важных для общества профессий в мире.

Дорогие коллеги, поздравляю вас с профессиональным 
праздником - Днем логопеда. Этот труд непрост, он требует 
массы специальных знаний, умения найти индивидуальный 
подход к пациенту, огромного терпения и, не побоюсь 
этого слова, таланта. Пусть все вам удается, поменьше 
будет трудностей, ждут лучшие результаты. Желаю вам 
хороших пациентов и приятных занятий. Будьте здоровы, 
бодры, энергичны, счастливы и в профессии, и в личной 
жизни. С праздником!

Учитель-логопед Т.В. Кожева.

Новости спорта

О тех, кто рядомАдыгея - наш общий дом

14 ноября - Международный день логопеда

У этой профессии 
запах особый

«Ш
аг

 н
ав
ст
ре
чу

»

бы по вкусу детям. Ведь не секрет, 
что от качества питания зависят 
и здоровье, и настроение. А осо-
бенно детям нужны витамины.

Все это учитывают повара 
школы поселка Дружба - Р.А. 
Хоконова и И.Ю. Илькевич. Их 
непростой и очень ответственный 
рабочий день начинается с ран-
него утра, ведь им нужно приго-
товить вкусный и сытный завтрак, 
а затем и обед. При этом главное 
для них, чтобы дети остались 
довольны питанием. Супы, лапша 
по-домашнему, всевозможные 
каши, картофельное пюре с под-
ливой, помидорами и огурцами, 
макароны с гуляшом, плов, рыба 
жареная и многое другое. Все это 
повара готовят вкусно и каче-
ственно, обязательно соблюдая 
все требования СанПиНа. Они 
целый день у плиты, в постоян-
ных хлопотах и трудах. Заходить 
в школьную столовую всегда 
приятно - здесь царят покой и 
чистота, а из кастрюль доносится 

приятный аромат готовящейся 
пищи. Повара встречают каждого 
своей теплой улыбкой. Хорошо 
отзываются о школьных корми-
лицах и ученики, и учителя.

«У нас в столовой трудится 
слаженный коллектив, готовят по-
вара очень вкусно и дружелюбно 

относятся к детям», - говорит ди-
ректор школы Э.Ю. Берзегова. На 
вопрос, в чем секрет слаженной 
работы, сами повара отвечают - 
в том, что их обязанности четко 
распределены, и каждый делает 
свою работу, при этом, если оста-
ется время, готов помочь другому.

А чтобы в столовую манили 
вкусные запахи, поварам нужно 
вкладывать душу в процесс при-
готовления пищи - без любви к 
своему делу тут никак. А работа 
не из легких: целый день на ногах, 
ведь нужно и заготовки делать, и 
овощи чистить. Да и объем ра-
боты в школе немалый с учетом 
количества учащихся.

Самое главное в работе по-
варов, как они сами отмечают,  
- готовить еду с хорошим настро-
ением, и тогда блюда получаются 
по-настоящему вкусными. А на-
града для них - пустые тарелки и 
благодарность детей, которые на 
пожелания приятного аппетита 
произносят искреннее «Спасибо!».

С профессиональным праздником!

ли ребятам, что обозначает 
слово «толерантность» на 
р а з н ы х  я з ы к а х  м и р а  и  о 
важности данного понятия в 
жизни современного обще-
ства. Также они познакомили 
детей с нормами толерантно-
го поведения.

Для наглядности школьни-
кам были показаны видеороли-
ки по данной теме. Во время 

мероприятия библиотекари 
постарались привлечь внима-
ние детей к проблеме взаи-
мопонимания. Они старались 
донести до юных слушателей, 
насколько большое значение 
имеют умения жить дружно и 
разрешать конфликтные ситу-
ации мирным путем. И, судя по 
рассуждениям детей, это у них 
получилось!

Гордимся вашими достижениями!

филиала в а. Егерухай.
Блестящие результа-

ты показали воспитан-
ники тренера Мухамеда 
Дагужиева. В весовой ка-
тегории до 32 кг Салмен 
Каноков занял 3 место; в 
весовой категории до 46 
кг 1 место занял Салим 

Каноков. Еще одно «зо-
лото» завоевал Самир 
Бжецев (весовая катего-
рия - до 71 кг), который 
также был отмечен за 
лучшую технику, а «се-
ребро» в весовой кате-
гории до 79 кг досталось 
Дамиру Бжецеву. Также 

отличное выступление 
продемонстрировал Сул-
тан Тхаркахов.

Порадовали нас сво-
ими достижениями и по-
допечные тренеров-пре-
подавателей Султана и 
Ахмеда Хиштовых, кото-
рые привезли домой две 

бронзы. Их завоевали 
Имран Курашинов (в 
весовой категории до 
34 кг) и Алан Санашоков 
(в весовой категории до 
38 кг).

Мы гордимся дости-
жениями наших юных 
спортсменов. Поздрав-

ляем их с успешным вы-
ступлением и желанием 
не останавливаться на 
достигнутом, а с каждым 
разом покорять все но-
вые вершины, прослав-
ляя тем самым родной 
район и республику!

З. ХУПОВА.



13 ноября 2024 года6КОШЕХАБЛЬСКИЕ 
ВЕСТИ

Газета зарегистрирована в 
Управлении Федеральной служ-
бы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Крас-
нодарскому краю и Республике 
Адыгея (Адыгея).  Регистрацион-
ный № ПИ ТУ 23-00473. 

Заказ №

Главный
редактор

(директор 
МБУ «ЕИЦ 

Кошехабль-
ского района»)
Р.К. Зеушева

УЧРЕДИТЕЛЬ (соучредители): 
Администрация муниципального 

образования «Кошехабльский район». 
ИЗДАТЕЛЬ: 
Администрация муниципального 

образования «Кошехабльский район».
АДРЕС: 385400, а. Кошехабль, 
ул. Дружбы народов, 58.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
385400, РА, 
а. Кошехабль, 
ул. Джаримова А, 5.
Телефоны: 
директор - 9-12-60, 
бухгалтерия - 9-27-98.
E-mail: koshvesti@mail.ru
Цена свободная.

Газета отпечатана в АО “Полиграф-ЮГ”, 385000, г. Майкоп, ул. Пионерская, 268.Подписано в печать: по графику - в 16.00 час., фактически - в 16.00 час.  Тираж 2665  Индекс ПР528

Редакция не вступает в переписку с 
авторами и может отказать в публика-
ции без объяснения причин. Рукописи 
не рецензируются и не возвращаются.

Ответственность за содержание ре-
кламы и информационных сообщений 
несут авторы.

Мнение редакции может не совпа-
дать с точкой зрения автора.

На этой неделе сотруд-
никами отдела Госавтоин-
спекции Кошехабльского 
района совместно с роди-
тельским патрулем в рай-
центре проведена социаль-
ная кампания «Засветись» 
в целях предупреждения и 
пресечения дорожно-транс-
портных происшествий и 
тяжести их последствий и 
детского дорожно-транс-
портного травматизма.

В ходе мероприятия го-
савтоинспекторы повторили 
с учащимися начальных 
классов значение дорожных 
знаков и сигналов светофора. 
Они рассказали о принципах 
действия световозвращаю-
щих элементов и важности 
их использования в темное 
время суток и в условиях 
недостаточной видимости, а 
также объяснили, где лучше 
всего расположить световоз-
вращающие элементы на 
одежде, чтобы быть заметнее 
на дороге для водителей.

Отдел Госавтоинспек-
ции МО МВД России «Ко-
шехабльский».

Окно ОГИБДД

С наступлением холодов, как правило, возрастает 
и количество пожаров в квартирах и домовладениях. 
А потому в этот период всем жителям района необхо-
димо еще более серьезно задуматься о безопасности. 
Самой же распространенной причиной пожаров в 
осенне-зимний период является нарушение правил 
эксплуатации электрооборудования. Во избежание 
трагичных последствий, крайне важно соблюдать 
меры пожарной безопасности в быту.

Необходимо помнить, что нельзя оставлять без 
присмотра электрические приборы во время незавер-
шенной эксплуатации, пользоваться самодельными 
электронагревательными приборами, а также исполь-
зовать электроприборы с повреждениями. Это может 
привести к их возгоранию и спровоцировать пожар в 
квартире.

Категорически запрещена сушка вещей на электроо-
богревателях и над газовыми конфорками.

Не оставляйте без присмотра детей. Объясните 
ребенку, что нельзя самостоятельно пользоваться элек-
трооборудованием, когда родителей нет дома.

Нередко возгорания происходят из-за неисправ-
ной и поврежденной электропроводки или большой 
нагрузки на нее. Важно использовать только серти-
фицированные изделия заводского изготовления и 
внимательно ознакомиться с правилами эксплуатации. 
Включение в одну сеть одновременно нескольких 
электроприборов часто приводит к перегрузке сети 
и может спровоцировать короткое замыкание, а как 
следствие - пожар. Если пожар все же произошел, 
необходимо незамедлительно позвонить в пожарную 
охрану по номеру «101» и по возможности оповестить 
соседей.

Помните, что соблюдение мер пожарной безопасно-
сти - это залог вашего благополучия, сохранности вашей 
собственной жизни и жизни ваших близких! Старайтесь 
не допустить пожара!

А. СЕМЕНОВ, 
старший дознаватель отдела надзорной деятель-

ности и профилактической работы по Гиагинскому и 
Кошехабльскому районам.

Подразделение дозна-
ния осуществляет предва-
рительное расследование 
по уголовным делам не-
большой и средней тяжести.

В настоящее время наи-
более распространенным 
противоправным деянием, 
по которому производится 
дознание, является повтор-
ное управление транспорт-
ным средством в состоянии 
опьянения лицами, которые 
ранее привлекались к от-
ветственности за анало-
гичное правонарушение. 
Ответственность за данное 
преступление предусмо-
трена ст. 264.1 УК РФ. А 
максимальное наказание по 
данной статье составляет 
до 3-х лет лишения свобо-
ды. При этом уголовным 
законом предусмотрена 
конфискация транспортного 
средства, использованного 
виновным при совершении 
указанного преступления.

Помимо этого, в по-
следние годы наиболее 
распространенным видом 
преступлений стало хи-
щение денежных средств 

Извещение об ознакомлении и согласовании про-
екта межевания земельного участка, выделяемого в 
счет земельных долей

Кадастровым инженером Мендуовым Абреком Кимо-
вичем, номер квалификационного аттестата: 01-12-148, 
почтовый адрес: а. Кошехабль, ул. М. Хагауджа, 51, кон-
тактный телефон: 8-960-495-00-08, е-mail: abrek797@mail.
ru, подготовлен проект межевания земельного участка, 
выделяемого в счет земельных долей, кадастровый номер: 
01:02:2603001:285. Местоположение: Республика Адыгея, 
р-н Кошехабльский, аул Ходзь, ул. Краснооктябрьская, 
104, секция №2, контур №75, в границах бывшего колхоза 
КДХ Ходзь.

Заказчик кадастровых работ: Хамирзов Адемиркан 
Биевич, зарегистрированный по адресу: а. Ходзь, ул. 
Широкая, дом 8, тел.: 8-918-920-61-92.

Ознакомиться, внести предложения о доработке, со-
гласовать данный проект межевания земельного участка, 
а также вручить обоснованные возражения возможно в 
течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования дан-
ного извещения по адресу: РА, Кошехабльский район, а. 
Кошехабль, ул. М. Хагауджа, 51.

Извещение об ознакомление и согласовании про-
екта межевания земельного участка, выделяемого в 
счет земельной доли

Кадастровым инженером Мендуовым Абреком Кимо-
вичем, номер квалификационного аттестата: 01-12-148, 
почтовый адрес: а, Кошехабль, ул. М. Хагауджа, 51, кон-
тактный телефон: 8-960-495-00-08, е-mail: abrek797@mail.
ru, подготовлен проект межевания земельного участка, 
выделяемого в счет земельной доли, кадастровый номер: 
01:02:2503001:390. Местоположение: Российская Феде-
рация, Республика Адыгея, Кошехабльский район, аул 
Кошехабль, ул. Дружбы народов, 56, секция № 8, контур 
№9, участок №3.

Заказчик кадастровых работ: Хиштов Мухамед Нур-
биевич, зарегистрированный по адресу: а. Кошехабль, 
ул. Хагауджа, 66, тел.: 8-988-475-98-41.

Ознакомиться, внести предложения о доработке, со-
гласовать данный проект межевания земельного участка, 
а также вручить обоснованные возражения возможно в 
течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования дан-
ного извещения по адресу: РА, Кошехабльский район, а. 
Кошехабль, ул. М. Хагауджа, 51.

Служба 01 сообщает

МО МВД России «Кошехабльский» информирует

С целью предупреждения ДТП

Не совершайте правонарушений и будьте бдительны!

Требования, предъ-
являемые к кандидатам:

- наличие гражданства 
Российской Федерации;

- возраст до 35 лет;
- годные по состоянию 

здоровья и деловым ка-
чествам для выполнения 
служебных обязанностей 
сотрудника органов вну-
тренних дел;

- не имеющие суди-
мость;

- имеющие образова-
ние (не ниже среднего 
(общего).

Оформление, прохож-
дение службы, льготы 
и социальные гарантии 
в соответствии с ФЗ «О 
полиции»:

- стабильная и своевре-
менная заработная плата;

- увеличение заработ-
ной платы в зависимости 

О наличии вакантных должностей
от выслуги лет;

- оплачиваемый ежегод-
ный отпуск от 30 суток. 
Увеличение времени от-
пуска в зависимости от 
выслуги лет;

- возможность выхода 
на пенсию после 20 лет 
службы, с учетом службы 
в ВС РФ;

- возможность получения 
бесплатного высшего обра-
зования в учебных заведениях 
системы МВД РФ и перспек-
тива карьерного роста;

- бесплатное медицин-
ское обслуживание.

Для получения под-
робной информации не-
обходимо обращаться 
по адресу: Республика 
Адыгея, Кошехабльский 
район, а. Кошехабль, ул. Ле-
нина, 3, в группу по работе с 
личным составом МО МВД 

России «Кошехабльский», 
каб. №201.

Тел.: (8-87725)-9-42-18, 
9-42-32, 8(999)449-28-83.

Р.S. В соответствии 
с Постановлением Прави-
тельства РФ от 28.09.2022 
№1701 «Об установле-
нии дополнительных мер 
социальной поддержки 
сотрудникам некоторых 
федеральных органов ис-
полнительной власти» с 1 
октября 2023 года произве-
дено повышение ежемесяч-
ной надбавки к денежному 
довольствию на 5%.

В соответствии с По-
становлением Правитель-
ства РФ от 28.06.2023 
года №1046 «О повышении 
денежного довольствия 
военнослужащих и сотруд-
ников  некоторых органов 
исполнительной власти» 

с 1 октября 2023 года 
произведена индексация 
размеров окладов по воин-
ской должности и окладов 
по специальным званиям на 
10,5%, что влечет за собой 
увеличение ежемесячных 
надбавок и иных дополни-
тельных выплат.

Таким образом, с 1 ок-
тября 2023 года денежное 
довольствие сотрудников 
увеличилось в среднем 
на 15,5%.

В денежном эквивален-
те в среднем повышение 
размера выплаты денежно-
го довольствия составило у 
сотрудников:

- младший начальству-
ющий состав на 6700-7400 
рублей;

- средний начальствую-
щий состав на 8500-10500 
рублей;

- старший начальству-
ющий состав на 10800-
13000 рублей.

граждан обманным путем, 
в частности, посредством 
мошенничества в сфере 
информационно-коммуни-
кационных технологий или 
компьютерной информации.

Стоит отметить, что 
мошенники для совершения 
звонков чаще всего ис-
пользуют номера, которые 
стали доступными вслед-
ствие утечки персональных 
данных, например, из баз 
с номерами мобильных 
телефонов, ФИО и другими 
сведениями.

При владении такой 
информацией мошенникам 
становится удобнее при-
менять психологическое 
манипулирование в ходе 
выполнения мошенниче-
ских операций или рас-
крытия конфиденциальной 
информации. Например, ин-
формация о наименовании 
оператора связи, которым 
пользуется абонент, помо-
жет мошеннику с наиболь-
шей долей вероятности 
расположить собеседника к 
раскрытию конфиденциаль-
ной информации, если он 

представится сотрудником 
компании оператора.

Есть несколько про-
стых правил, как обезопа-
сить себя, своих близких 
и родственников от пося-
гательства мошенников на 
принадлежащие вам де-
нежные средства. В первую 
очередь, стоит внимательно 
относиться к входящим 
телефонным звонкам с 
кодами других регионов 
России и ближнего зару-
бежья. В случае разговора 
по телефону категорически 
нельзя сообщать незнако-
мым людям, которые могут 
представиться кем угодно 
(сотрудниками банка, опера-
торами сотовой связи и т.д.) 
свои персональные данные, 
реквизиты своих банковских 
карт, счетов и т.д.

Следует запомнить, что 
главной целью мошенников 
является пробуждение у вас 
мнимого чувства опасности 
за ваши денежные средства, 
хранящиеся на картах, запу-
гивание несуществующим 
уголовным преследованием 
либо долговой финансовой 

зависимостью. Данный 
перечень, безусловно, не 
является исчерпывающим. 
Для своих преступных це-
лей мошенники используют 
различные схемы психо-
логического воздействия. 
Никаких специальных без-
опасных счетов, на которые 
по их рекомендации следу-
ет переводить денежные 
средства для дальнейшего 
сохранения, не существует. 
Не стоит идти на поводу у 
незнакомых людей, которые 
просят вас оформить кре-
дит, обналичить денежные 
средства и положить их на 
«безопасный счет». Вместе 
с тем необходимо довести 
данную информацию до 
старших близких и родствен-
ников, которые в силу своего 
возраста в полной мере не 
могут осознавать и фильтро-
вать поток информации и 
звонков, которые поступают 
на их сотовые телефоны.

Р. МЕРЕТУКОВ, 
старший дознаватель 

подразделения дознания 
МО МВД России «Коше-
хабльский».

Соблюдайте 
меры пожарной 
безопасности


